2. *Congregatiois tua.* Synagogas tua, ut est in graco. Populi tui quam congregari. Quid possestit ob tristia. Que nullum habuit recent, aut dominum ante te. — *Redemisti virgam hereditatis tuae.* Id est, ut esset virga et sceptrum hereditatis tuae, ut esset habita in qua regnare et amplificari. — *Redemisti virginem.* Ita ut esset regina regum tuae, res publicae regum et imperiorum, et regna tuae, et regnum regum asservari et regnari habuerit. — *Mors Sion.* Quia hereditatis tua est mors Sion. — *Quo haebasti in eo.* Quen tibi delegasti et in eo habitabisti.

3. *Lever manus tua.* Ad fordiandum. — *In superbias eorum in faem.* Ad comprehendendum et comprehendendum penitus eorum superbiaem. — *Quanta malitia ergo in sancto!* In sancto! Sunt enim mala in sancto, quae non sunt in sancto. In hisceo enim omnia mala tum facti iniquitatis in sanctioribus. Antiochus I. Machab. I, spoliavit et profanavit sanctuarium Dni.

4. *Gloriarunt sunt.* In Iudea, est, engrapient, gloriant sunt, et fruenterunt quasi vices capta per hostem suam. — *Sicca salicta et rufa reliquias tuae.* Tu simili colentissima tuae, ingressi templum et sanctuarium tuum, dum sacra solemnia pergerentur. — *Signa sua.* Vexilla sua. — *Sigra.* Trophae et monumenta victorie.

5. *Non cognoverunt.* Aliquid supradictum est, v. g., non cognoverunt se; vel non cognoverunt nos. Nos haec spectantes non curarunt, ut Dominum templi non agnoverunt, nec reverenter; non distinguentes inter sacrum et profanum. Dns haec voces, non cognoverunt, legende

PSAUME LXXXIII.

Quasi in silva lignorum securibus.

6. Excidereunt janus ejus in idipsum: in securi, et ascia decerant eum.

7. A incendenti igni sanctuarium tum: in terra polluerunt tabernaculum nominis tui. [a IV. Reg. 25. 9.]

8. Dixerunt in corde suo cognatio eorum simil: Quiesceret faciamus omnes dies festos Deli a terra.

9. Signa nostra non vidimus, jam non est propheta: et nos non cognoscet amplius.

10. Usquequo Deus impropperat inimicus: irritat adversarius nomen tuum in finem?

11. Ut quid avertis manum tuam, et dexteram tuam, de medio simu tuo in finem?

12. a Deus asten re nos tener ante se- cances, et salutem in medio ter- ra. [a Ius. 1. 68.]

13. Tu confundisti in virtute tua ma- re: contributisti capita draconum in aqua.

14. Tu confringisti capita draconis: de- dist enim escum populi Athiopum.

15. Tu diripiisti fontes et torrentes: tu siccasti fluvios Ethan.

Ils ont, d'un commun accord, battu et mis en pièces ses portes sacrées à coup de hache.

6. Ainsi qu'ils auraient coupé des arbres au moyen d'une forêt, ils ont avec la cognée et la hache renversé votre héritage.

7. Ils ont mis la main à votre sanctuaire et ils l'ont brûlé; ils ont souillé le tabernacle cor- eré à votre saint nom en le renversant par terre.

8. Ils ont conspiré tous ensemble, et ils ont au fond de leur cœur: Faisons cesser de dessus la terre tous les jours festes consacrés à Dieu.

9. Nous ne voyons plus vos prodiges. Il n'y a plus de prophète; et auf ne nous connâtra plus.

10. Jusqu'à quand, ô Dieu! l'ennemi nous insultera-t-il? et notre adversaire continuera-t-il de nous à vous irriter par ses blasphèmes contre votre saint nom?

11. Pourquoi votre main cesse-t-elle de nous protéger? et tenu-t-ez toujours votre droite dans votre sein?

12. Cependant Dieu, qui est notre roi depuis tant de siècles, a opéré notre salut au milieu de la terre.

13. Car c'est vous, Seigneur, qui avez affirmé la mer par votre puissance, et d'auz qui avez brisé les têtes des dragons dans le fond des eaux.

14. C'est vous qui avez écrasé les têtes du grand dragon; et vous l'avez donné pour nourriture aux peuples d'Ethiopie.

15. Vous avez fait sortir des fontaines et des torrents du sein de la pierre; et vous avez séché les grands fleuves.

sunt per paroxysmum. — *Sicut in exitu.* Non discreverunt tempus illa exitu, sive complicitate profano. Exitus hoc loco significat locum in quem plures vici destrinunt, qui significat, et iuste, Matth. 29. 9, dicunt: *Id, ex exitu vestrum.* — *Super summum.* In supra parte portante vel terrum signum locaverunt. — *Quiescit in silva lignorum.* Non sicut quasi si aliquis arborum esset ingrediens, ita sine una loci sancti reverentia, nulli rel parcentes janus excederunt.

10. *Id, idipsum.* Omne, unus animo, uno conatu. — *In securi et ascia.* Ascia est fabrica metallorum, que dulciter fabrica materia. — *Dixerunt eam.* Scilicet Jerusalēm.

11. *Monstrans signum zemiterum tuum.* Sic legitim. I. Machab. 3: *Et viderunt (Me- chach) sancti exercitus destruere Jerusalēm, et terram atra, et mortuorum, et percosas, etc.* — *In terram alliserunt et decesserunt.* Bullarum, pitas jungenibus cum tabernaculo tumu hoc diu et sensu: polluerunt tabernaculum tumu quod habuit in terra.

12. *Excederunt in corda suum.* Ordo est inversus: sentient vero et orte recte est hujusmodi: omnis concordia, et omnis concordia, id est, omnis concordia natio et gens. — *Qui- cere facilius.* Cessare facilius in terra omnius festivitatis conuenientia cultum Dni, qui uitium populis iste.

13. *Signa nostra.* Sunt varia populi fideli in maiori etiam dignitate, et de diversi auxilio preponentes, et deponentes. — *Signa nostra non vestia.* Non vestia, quae talia. Deinde, quia nullus nobis promissa sunt in lege et tempore majorum nostorum, cum sicut benevolentia edidit sunt. — *Nost est propheta.* Nullus habemus prophetam qui populo adiut, et illum vocem solitatem, et modum suum non possit, nec facit.

14. *Improbatur inimicus.* Insultabit nolis et tibi, quasi non possit nos e tantis malis arretra. — *Irritatis... nomen tuum.* Irritata, et blasphemando nomen tuum. — *In Aethra.* Perpetuo abstinere.

15. *Si quid auctoritas.* Cum manus tuae de circa duo cohortes non respergit in latitudo noctis, sed ea post tergum ventis et jungis mare hominum nihil negotii habentum. — *Monstrum robi-* num, nam non generis mox hebreico de detinere dicitur. — *In annos absum.* Perpetuo absum.

16. *Operatus est solitudo.* Judomor. — *In medio terræ.* In terra promissionis ea quae non introduxit post Egypti servitum.

17. *Conseruans.* Solidasti potius tua mera Rubrum. — *Contributisti capita draconum in aquas.* Draconem nominis Egypti intelligimus et ferros.

18. *Insultans et blasphemans.* Insultans et blasphemans ad littus ejecta spoliaverunt. — *Arabibus, qui Pharaon et Egyptiorum cadavera ad littus ejecta spoliaverunt.*

15. *Diripiisti fontes.* Aperiuit petram et aquas funditer copiosas in morum torrentis. — *Siccasti fluvios Ethan.* Siccasti fluvium Jordani, qui rapidus est; hoc enim significat vox hebreica ΤΝ ethan, id est, fortis, vehemens, rapidus.

2. Dieu s'est fait connaître dans la Judée : son nom est grand dans Israël.

3. Il a choisi Jérusalem, la ville de paix, pour son lieu, et le mont de Sion pour sa demeure.

4. Il a détruit la bête toute la force des armes, les boucliers et les épées de ses ennemis, et qu'il a éteint la guerre.

5. Vous avez, ô Dieu ! fait échapper votre secours d'une manière admirable du haut des montagnes éternelles.

6. Ensuite, tout le cœur était insensé contre Dieu, mais il a été détruit le sommeil de la mort.

7. Et tous ces hommes superbes qui se glorifiaient de leurs richesses, n'ont rien trouvé dans leurs mains.

8. Vos yeux étaient vraiment terrible, que ceux qui étaient montés sur vos chevaux, se sont endormis d'un sommeil de mort.

9. Vous avez fait entendre du ciel le jugement. La terre a tremblé, et ils étaient émusse démêlés en paix.

10. Lorsque Dieu s'est levé pour nous rendre

PSALM LXXV. — 2. *Notus in Iudea Deus;* Ce psaume a été composé à l'occasion d'une victoire militaire remportée par David contre les Amalakites, après la bataille de Raphia (II Reg., VIII, XI). On croit qu'il parle de la défaite miraculeuse de Sémaschérabé, Ezéchiel le fit chanter, comme étant parfaitement approprié à la circonstance. Celui qui donna le nom à l'inscription *Confutum ad Assyriam*, n'a pas pu trouver dans l'écrit, ni dans l'interprétation grecque de Valentin, quelqu'un qui en soit. Le sujet moral du psaume est la reconnaissance de l'âme faible pour les batailles qu'il a reçues de nos frères.

4. *Ibi confutum potestas regum.* Ces expressions correspondent parfaitement à l'interprétation de Sémaschérabé qui fait de Salomon un roi puissant et vainqueur des nations de l'Asie. Cela est vrai pour l'Asie, mais non pour Israël, où il y a une autre histoire, et qu'à ma mortira et memoranda patet.

5. *Post factum est pacis regis.* Habitationum sibi delegit in Salem, que vox pacis significat. In urbe pacifica Deus sedebat hoc est, et Ecclesia in qua est Christi diffusa in corde eius. — *Et sic dominus regnabit in Iudea.* Dans laquelle il régnerait.

6. *Et confutum potestas regum.* Conduit hoc victorie de Assisim cuius facta est mentio in titulo; nam liberavit Deus Iudeam ab obdictione Sémaschérabé sine illa pugna Iudeorum.

Sensi sublimiori per jacula ignis et gladios, etc., significatur arma, hoc est, tentationes quibus spirituales hostes non agnoscerent.

7. *Et resurrexit dominus a mortuis eternis.* Confrutum Dominus atra Assyriorum ; ille autem Dominus tu es qui haec fecisti, dum ex celis quasi ab aternis quibusdam mortibus tuis, ac velut alsimis arca specula tua mirabiliter fulgurasti, et angelorum tuorum canquam celeste fulmen misisti in exercitu Assyriorum.

8. *Tunc erit omnes reges terrae.* cum omnibus militis Sémaschérabé obstipescerat et de statu mortali decesserat, suis non content, hoc esset ditissimum ; quare etiam appellatur viri divitiarum, scilicet multarum. Sublimior sensu hinc intelliguntur de insipiensibus qui magna habent dignitudinem, et quibus vacui erunt cum dorso, et sonnum noctis, neque enim habent quidquam locutus efferrari.

9. *Et in interpretatione tuo.* Propria minas et animadversionem tuam in eos. — *Dormirent sunt.* Qui ascenderunt equos. Equi Asyriorum, et qui de curribus iuxta sev illibatores.

8. *Et non vos tanus.* Ex quo tempore deservit copierit ira tua. *Vel sensus est :* ire tua est pridem concepta contra hostes Sion et Inveterata ; itaque maxima. *Vel similis quoque blasphematuri* to Assyrii, in eos existens ira.

9. *De cælo auditus fecit justitiam.* Ecce tu pro nobis proculsi justum judicium, illustrans teum opere, et simul coelesti virtute tua pro nobis pugnasti. Alterius sensu videtur iudicium extremi dies indicari, cum Deus, signis in sole et luna exhibitis, judicium jam imminere significat. — *Terra trevisit.* Homines terram incoleantes diuine concuruerunt. — *Et quietit.* Non de laboribus et operibus loquitur, sed de tactimitate et silendo ob inimicos.

10. *Cum exsurgeret in iudicium Deus.* Contra Assyrios, vel contra humanum genus, scilicet eorum vindictetur. — *Mansuetos. Humiles.*

ut salves faceret omnes mansuetos ter-
re, et *paibiles* sur la terre.

11. *Quoniam cogitatio homini confitibit tibi* : et reliqua cogitationis diem festum agent ibi.

12. *Vox te, ei reddite Domino Deo* vestro omnes qui in circuitu ejus affe-
tum munera. *Terribili*.

13. *Et ei qui auferit spiritum prin-
cipum, terribili apud reges terrae.*

PSAUME LXXVI (LXXVII).

Sur la misère de l'homme et ses espérances.

1. *In finem, pro Idithun, Psalmus Asaph.*

2. *Voce mea ad Dominum clamavi ;* voce mea ad Deum, et intendit mihi.

3. *In die tribulationis mee Domum ex-
quisivi, manibus meis nocte contra eum ;* et ut nesciuimus decolor.

4. *Hoc nesciuimus anima mea :*

5. *Memor fu Dei, et defectus sum,* et exercitatus sum, et defectus spiritus meus.

6. *Anticipaverunt vigilas oculi mei ;* turbatus sum, et non sum locutus.

PSALM LXXVI. — 2. *Voce mea ad Domum clamavi.* On croit que ce psaume fut composé au commencement. Ce sentiment résulte de l'interprétation de l'apôtre Paul, dont l'apostol Paul et ses compagnons furent arrêtés à Pétra par la révolte d'Abraham, lorsque David tremblaient sur le jour des jugements de Dieu. On pourrait aussi l'appeler à Israhel, affilé par Nabuchodonosor, et espérant un meilleur avenir à la pensée des prophéties que Dieu a autrefois exprimées en sa faveur. Mais sans chercher à donner à ce psaume une interprétation littérale, on peut dire que l'homme, dans un état de trouble dans son sens moral et y chercher une consolation pour l'homme malheureux sur la terre qui, au souvenir de la miséricorde de Dieu, espère un avenir meilleur.

5. *A anticipaverunt vigilias.* l'apôtre Piebœuf : En considérant mes peines, je ne puis lever les yeux vers le ciel, j'étais dans la stupéfaction et je ne pouvais parler. Saint Jérôme a traduit : *Prohibebat expectare octos annos meos.* *stupor et nos loqueris.*

11. *Quoniam cogitatio homini confitibit tibi.* Sane homines tam insigne beneficium libertatis amant, amant repente, latentes et *Reliquiae cogitationis.* Effectus cogitationis mortali, hec est, la morte, qui plus tardum est, et *Domum festum agent ibi.* Ita affectis si ac festis dies eas, qui hilariter transici consuevit.

12. *Vox te, et redite.* In tanto ergo beneficiis memoria et actionem gratiarum, vos, omnes inservit, spontaneas oblationes illi voraret, et cum voreris, fideliter ea representate.

13. *Spiritus Pastum, arrogandus, animositate : vel cor spiritus vitam significat : sic* Psal. 103, 29, dicitur : *Austeres spiritus eorum, et deficient, et in puerorum annis revertemur.* *Vel simili sensu significat : spiritus pastus.*

PSALM LXXVII. — 1. *Et Idithun, psalmus Asaph.* Aliqui volunt hanc ita inscribi, quod eas sit ab Idithun et Asaph alterius canendaris. De Idithun cantore diximus ad Psal. 38; de Asaph vero Psal. 49. Alii putant Idithun non esse nomen cantoris, sed via instrumenti musicali, vel modulacionis, ut etiam ad cuius formam Psalmus canendus esset, quia expedita plena est.

2. *Intendit mitis. Aures probat mitis,* ut est in hebreo.

3. *Mansus meis nocte contra eum.* Non sum tempore expansi, et in calidum ad Dominum sublati manus mei quiesciunt. — *Non sum deceptus.* Non sum mes spu frustratus. — *Renuit Vox mea ante menses meos.* Cum admodum ut amica mes nullam consolacionem ministeriat, non ignorans eam secum trahere graviores tristitia.

4. *Memori fui Dei.* Eius potentiam, sapientiam et benignitatem in aliis annis, et in proximiis. *Defectus sum.* Hinc cogito magni voluntatis sensu potuisse sum. — *Reservatae omnes.* Preservatae omnes, et non deceptus. — *Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini.* Scavitate consolations tunc liquefactus ; sit Psal. 83, 2, dicitur : *Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini.*

5. *Anticipaverunt vigilias oculi mei.* Nocut surgebam ad medium, antequam militares excubie vigilare inciperent. — *Turbatus sem.* Calamitatis, vel pericula hujus vita repando. — *Et non sum locutus.* Nihil ausus sum proscriptiare, sciens justissima esse iudicia tua.

6. Je songeais aux jours anciens; et j'avais les années éternelles dans l'esprit.

7. Ainsi je méditais durant la nuit au fond de mon cœur, et m'entretenant en moi-même, j'agitais et j'roulais dans mon esprit plusieurs pensées.

8. *Sed discebis:* Dieu nous rejette-t-il pour toujours? ou ne pourra-t-il plus se résoudre à nous être favorable?

9. Nous privera-t-il éternellement, et dans toute suite des races, de sa miséricorde?

10. Dieu oublie-t-il sa honte compatisante? et sa colère arrête-t-elle le cours de sa miséricorde?

11. J'ai dit: C'est maintenant que je commence. Ce changement est l'*ouvrage* de la droite du Très-Haut.

12. Je me suis souvenu des œuvres du Seigneur, parce que j'étais souviendré de toutes les merveilles que vous avez faites, à mon Dieu! depuis le commencement du monde,

13. Et je méditerai sur toutes vos œuvres. Je considérerai les secrets de votre conduite.

14. O Dieu! vos voies sont toutes dans la sainteté. Quel est le Dieu aussi grand que notre Dieu?

15. Vous êtes le Dieu qui opérez des merveilles. Vous avez fait connaître parmi les peuples votre puissance.

16. Vous avez racheté votre peuple, les enfants de Joseph et de Jacob par la force de vos bras.

11. *Et dixi: Non copii.* Saint Jean a traduit : *Et dixi, imbecillitas mea est.* C'est-à-dire, ce que je souffre n'est pas un effet de la cruauté de Dieu, mais c'est le résultat de mes fautes. C'est à Dieu qu'il appartenait d'apporter un argument de son innocence.

17. Vous avez fait connaître aux peuples vos œuvres, et nous avons conservé de toutes les merveilles qu'il a opérées en notre faveur.

18. *Cogitavi dies antiquos.* Tempora præterita mente repetentes, et que olim beneficia populo Israelitico contulisti. — *Et annos anteriores.* Vite futura. *Voi est repetito ejusdem sensu terti, ut habeatur prima parte versiculi, et sensus erit: et annos a natus mias scilicet alijs.*

19. *Escrivitque.* Meditabat, apud me loquebatur. — *Scophebam spiritum meum.* In hebreo est, *Oblivisceretur misereri Dei.* Ibi reponit alio loco: *Miserericordia tua non cessabit.* et dicitur *scophebam*, non significat, scopus mandabam aut purgabam, sed scilicet invocabam et agitabam, et ad secum spiritum meum et veritatem indigebam, et vobis multas illas evanescere posse quiescebam.

20. *Nunquid in eternum prolixus?* Hoc est quod in meditatione cum eum amione suo valebat. Num in eternum sua cura et fave destitutus nos Deus? — *Aut non opponet, ut complacuerit si dicit?* id est, nunquid Deus non addidit aliquando ad suam misericordiam, ut non possit esse?

21. *In finem, in perpetuum.* — *Miserericordiam suam abscondit.* Miserericordiam suam tollit, et volet nos illius esse expertos. — *A generatione in generationem.* In sequentia omnia secunda.

22. *Oblivisceretur misereri Dei.* Ibi reponit alio loco: *Miserericordia tua non cessabit.* et dicitur *non oblitus.* et dicitur *miserericordia tua non cessabit.*

23. *Et dixi: Post diuinam meditationem.* — *Non copii.* Sperare, vel respirare, vel miserericordia addi, vel Dei consolatione, vel quid simile. — *Huc mutatio dexteræ Ezechielis.* Hic vicecristudo tribulacionis et consolacionis opus est divinae providentiae. Deinde in:

24. *Menor fui operum Domini.* Minor fui operum Domini, et sumus afflicti minor fui operum Domini. Quia esse debet ero; et hinc enim particula *quod, gressum, transiit* minus infrequenter inseriuntur. — *Ab initio mirabilium tuorum.* Est ergo inversus: menor ero mirabilium tuorum quia ab orbe condito secundum omnibus patrast.

25. *Is omnibus operibus tuis.* Considerans opera justitiae, potentiae, misericordiae tuae, etc. — *Admodum et radicans.* Cogitando et meditando.

26. *In sanctitate tua, in sanctitate,* ut est in hebreo.

27. *Notam fecisti.* Ostendisti. — *In populis Egypti, Chanaan, Arabie, Philistæorum.* — *Virtutem tuam.* Potestim tuam, fortitudinem tuam.

28. *Rex regum Regum servitute.* — *In brachio tuo.* Potentiam et fortitudinem tua. — *Filios Jacob et Joseph.* Nomina Joseph, quia duo tribus a duabus Josephi filiis nomen habuerunt, Egiptum scilicet et Manasse.

6. *Cogitavi dies antiquos;* et annos aeternos in mente habui.

7. *E meditatus sum nocte cum corde meo,* et exercitabar, et scophebam spiritum meum.

8. *Nunquid in eternum projecit Deus;* aut non apponet ut complacuerit adhuc?

9. *Aut in finem misericordiam suam abscondebit;* a generatione in generatio-

men?

10. *Aut obliviousetur misereri Deus?* aut continebit in ira sua misericordias suas?

11. *Et dixi: Nunc cupi; haec muta-*

tio dexteræ Exekielis.

12. *Menor fui operum Domini;* quia menor ero ab initio mirabilium tuorum.

13. *Et meditabor in omnibus operi- bus tuis;* et in adiutoriis tuis

adibet; et in consolacionibus tuis

14. *Deus in sancto via tua;* quis Deus magnus sicut Deus noster?

15. *Tu es Deus qui facis mirabilia.* Notam fecisti in populis virtutem tuam;

16. *Redemisti in brachio tuo popu- lum tuum,* filios Jacob, et Joseph.

17. *Viderunt tue aquæ Deus, viderunt te aquæ, et timerunt; et turbate sunt abyssus.*

18. *Multitudo sonitus aquarum:* vo- con dederunt nubes.

19. *Etenim sagitte tuae transuent:*

20. *Vox louririi tui in rotâ.*

Illeximus coruscations tam orbis ter- re: commota est et contremuit terra.

21. *In mari via tua, et semita tua in aquis multis:* et vestigia tua non co- gnoscuntur.

22. *A Deduxisti sicut ovem populum tuum in manu Moysi et Aaron.* *[a Ezod. 14. 28.]*

17. *Alors les eaux vous ont vu,* ô Dieu! les eaux vous ont vu : et elles ont peur. Et les abîmes ont été troublés.

18. *Les eaux de ciel sont tombées sur vos en- eaux,* et avec un grand bruit : et les nuées ont fait retentir leur voix.

Vos fléches ont été aussi lancées contre eux :

19. *Et la voix de votre tonnerre et elle en a* troublé la terre. Elle en a été émuë et elle en a

20. *Tous vous êtes ouvert un chemin dans la mer.* Vous avez marché devant lui au milieu des eaux. Les traces de vos pieds n'y ont point été connues.

21. *Vous avez conduit votre peuple,* comme un troupeau de brebis, par les mains de Moïse et d'Aaron.

PSAUME LXXVII (LXXVII).

Enumération des merveilles que Dieu a opérées en faveur d'Israël.

1. *Intellectus Asaph.*